
 
Российская Федерация  

Новгородская область 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПАРФИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
от 24.05.2024 № 165 
р.п. Парфино 
 
О внесении изменений в Положе-
ние о земельном налоге 

 

 

 

В соответствии со статьями 287 и 394 главы 31 Налогового кодекса 

Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Парфинском 

городском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Парфин-

ского городского поселения от 29.10.2013 № 155, Уставом Парфинского го-

родского поселения 

Совет депутатов Парфинского городского поселения 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Положение о земельном налоге, утвержденное решением 

Совета депутатов Парфинского городского поселения от 28.10.2020 № 9 «Об 

утверждении Положения о земельном налоге» следующие изменения: 

1.1. раздел 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Налоговые ставки 

3.1. Налоговые ставки устанавливаются от кадастровой стоимости зе-

мельного участка в следующих размерах: 

1) 0,3 процента в отношении земельных участков: 

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в 

составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и 

используемых для сельскохозяйственного производства; 

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфра-

структуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части зе-

мельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не от-

носящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфра-

структуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предо-

ставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных 

участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищ-

ного строительства, используемых в предпринимательской деятельности); 



не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных 

(предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства 

или огородничества, а также земельных участков общего назначения, 

предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О 

ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Феде-

рации»; 

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Россий-

ской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и 

таможенных нужд; 

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.»; 

1.2. раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Налоговые льготы и порядок представления налогоплатель-

щиками документов, подтверждающих право на применение налоговых 

льгот 
4.1. Налоговые льготы предоставляются следующим категориям нало-

гоплательщиков в виде полного освобождения от уплаты налога: 

ветеранам, инвалидам Великой Отечественной войны, бывшим узникам 

концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных 

фашисткой Германией и ее союзниками в период Второй мировой войны, 

бывшим военнопленным во время Великой Отечественной войны, а также 

ветеранам и инвалидам боевых действий, имеющим в собственности зе-

мельные участки, предоставленные для: 

ведения личного подсобного хозяйства; 

для ведения садоводства и огородничества; 

для дачного строительства; 

для размещения индивидуальных гаражей; 

для индивидуальной жилищной застройки. 

При наличии в собственности налогоплательщиков более одного зе-

мельного участка, расположенного на территории Парфинского городского 

поселения, льгота применяется только в отношении одного земельного 

участка. 

4.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, уста-

новленные пунктом 4 настоящего Положения, представляют в налоговый 

орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а 

также вправе представить документы, подтверждающие право налогопла-

тельщика на налоговую льготу, с учетом требований статьи 396 Налогового 

кодекса Российской Федерации. Указанные заявление и документы могут 

быть представлены в налоговый орган через многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг. 

4.2.1. Перечень документов, подтверждающих право на налоговую 

льготу для ветеранов, инвалидов Великой Отечественной войны, бывших 

узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, со-

зданных фашисткой Германией и ее союзниками в период Второй мировой 

войны, бывших военнопленных во время Великой Отечественной войны, а 

consultantplus://offline/ref=00DBE0A1ADBE7B9027F422DBBBED3BABE2B53F0496845772E42E058E915B8111583CE7F57A33091AEA6BF935EE9390914C82CA1ED22Df0UFJ


также ветеранов и инвалидов боевых действий: 

удостоверение, подтверждающее принадлежность к льготной катего-

рии.». 

2. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возник-

шие с 01 января 2024 года.  

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном изда-

нии «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Админи-

страции муниципального района в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

 

 
Глава Парфинского 
городского поселения        А.Ю. Петрова 


